
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2021  

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. fornitura di periodici on line in abbonamento per le esigenze della 
Biblioteca di Area Linguistica, della Biblioteca di Area Umanistica e della 
Biblioteca di Area Economica. 17 Titoli (7 BALI, 6 BAUM, 4 BEC) – The 
University of Chicago Press (U.C.P.) – Richiesta acquisto n. 1 del 12/01/2021 - 
CIG: ZD33056ECE – Importo in USD: 6.262,00 – Importo imponibile presunto 
in EUR 5.150,53 + I.V.A. 4% (EUR 206,02) – Importo totale presunto: EUR 
5.356,55 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. 
n. 49591 del 23/10/2017 modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in 
vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 Entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per l’anno 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2021-2022-2023 

approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 6 ottobre 2020; 
CONSIDERATA l’esigenza del Sistema Bibliotecario di acquisire periodici in formato cartaceo e/o 

elettronico per la Biblioteca di Area Linguistica, la Biblioteca di Area Umanistica e 
la Biblioteca di Area Economica, al fine di garantire un efficace aggiornamento alla 
ricerca e alla didattica di Ateneo, ed, in particolare, l’esigenza di acquisire 
l’accesso on line ai titoli indicati nell’allegato 1 che costituisce parte integrante della 
presente determina; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 

http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

CONSIDERATO  che tutti i titoli indicati nell’allegato fanno parte delle collezioni della The University 
of Chicago Press, un prodotto editoriale, che consta di contenuti e di servizi, 
realizzato dalla stessa U.C.P. e distribuito in esclusiva in Europa dalla ditta 
Accucoms; 

CONSIDERATO che è stato acquisito un preventivo della The University of Chicago Press (Prot. n. 
0001039 del 11/01/2021) per l’acquisizione dei titoli e dei servizi collegati e che 
tale preventivo quantifica la spesa nell’importo imponibile di $ 6.262,00 pari, al 
cambio U-GOV del 22/1/2021 di euro 0,822504 per dollaro, ad € 5.150,53 più IVA 
al 4% per € 206,02 per un importo complessivo di € 5.356,55; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: ZD33056ECE  per l’approvvigionamento 
dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze 
periodiche”  della UA.A.SB.SBA.BDA esercizio finanziario 2021; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura dei periodici indicati nell’elenco allegato (all. 1) che fa 
parte integrante del presente atto a The University  of Chicago Press, 1427 E. 60th 
Street, Chicago, IL 60637-2902 U.S.A. -  per l’importo di Euro € 5.150,53 più IVA al 
4% per € 206,02; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 5.356,55 (Iva compresa) e la compilazione 
del buono d’ordine U-GOV e delle scritture COAN collegate, alla voce di spesa 
A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze periodiche” – Esercizio 2020 - per 
l’importo di euro 5.356,55 (IVA compresa). 

 
Venezia, 27/01/2021 

IL  DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
           Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N
UNITA 

ORDINANTE
TITOLO ISSN FORMATO PREZZO ($)

Cambio € per $ (al 

04.12.2019)
PREZZO (€) IVA 4% IMPORTO TOTALE

1 BALI CHINA JOURNAL 13249347 ON LINE $161,00 0,82250 € 132,42 € 5,30 € 137,72

2 BALI INTERNATIONAL JOURNAL OF AMERICAN LINGUISTICS 207071 ON LINE $428,00 0,82250 € 352,03 € 14,08 € 366,11

3 BALI CRITICAL INQUIRY 931896 ON LINE $335,00 0,82250 € 275,54 € 11,02 € 286,56

4 BALI MODERN PHILOLOGY 268232 ON LINE $300,00 0,82250 € 246,75 € 9,87 € 256,62

5 BALI RENAISSANCE DRAMA 4863739 ON LINE $182,00 0,82250 € 149,70 € 5,99 € 155,68

6 BALI SIGNS JOURNAL OF WOMEN IN CULTURE & SOCIETY 979740 ON LINE $458,00 0,82250 € 376,71 € 15,07 € 391,78

7 BALI ENGLISH LITERARY RENAISSANCE 14756757 ON LINE $335,00 0,82250 € 275,54 € 11,02 € 286,56

8 BAUM CURRENT ANTHROPOLOGY 00113204 ON LINE $431,00 0,82250 € 354,50 € 14,18 € 368,68

9 BAUM ETHICS - AN INTERNATIONAL JOURNAL OF SOCIAL POLITICAL & LEGAL PHILOSOPHY  00141704 ON LINE $314,00 0,82250 € 258,27 € 10,33 € 268,60

10 BAUM JOURNAL OF MODERN HISTORY 00222801 ON LINE $403,00 0,82250 € 331,47 € 13,26 € 344,73

11 BAUM PHILOSOPHY OF SCIENCE 00318248 ON LINE $330,00 0,82250 € 271,43 € 10,86 € 282,28

12 BAUM HAU: JOURNAL OF ETHNOGRAPHIC OF THEORY 25751433 ON LINE $524,00 0,82250 € 430,99 € 17,24 € 448,23

13 BAUM SPECULUM: A JOURNAL OF MEDIEVAL STUDIES 000387134 ON LINE $249,00 0,82250 € 204,80 € 8,19 € 213,00

14 BEC ECONOMIC DEVELOPMENT AND CULTURAL CHANGE 000130079 ON LINE $475,00 0,82250 € 390,69 € 15,63 € 406,32

15 BEC JOURNAL OF LABOR ECONOMICS 0734306X ON LINE $491,00 0,82250 € 403,85 € 16,15 € 420,00

16 BEC JOURNAL OF LAW & ECONOMICS 222186 ON LINE $167,00 0,82250 € 137,36 € 5,49 € 142,85

17 BEC JOURNAL OF POLITICAL ECONOMY 223808 ON LINE $679,00 0,82250 € 558,48 € 22,34 € 580,82

TOTALE $6.262,00 € 5.150,53 € 206,02 € 5.356,55

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott. Dario Pellizzon

ALLEGATO 1  - ELENCO RIVISTE DA ACQUISTARE - Richiesta n. 1 del 12/01/2021 - THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS (U.C.P.)

Pagina 1 di 1


		2021-01-28T11:48:31+0100
	IT
	Dario Pellizzon




